
PROVENCE-ALPES-

CÔTE-D'AZUR

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°R93-2023-156

PUBLIÉ LE  3 NOVEMBRE 2023



Sommaire

Direction interrégionale des services pénitentiaires Paca Corse /

R93-2023-10-27-00001 - Arrêté portant sub délégation de signature

financière (dont CHORUS formulaires) aux agents de la DISP de Marseille  (5

pages) Page 4

Direction régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt  PACA /

R93-2023-09-27-00008 - composition de la commission de recrutement

bv-1 27-09-2023 (1 page) Page 10

R93-2023-07-21-00003 - Décision tacite d'autorisation d'exploiter de la SAS

DOMAINE BELLINI 83170 BRIGNOLES (2 pages) Page 12

R93-2023-07-24-00006 - Décision tacite d'autorisation d'exploiter de la

SCEA DE L'AURORE DES FRANCYOLS 83920 LA MOTTE (2 pages) Page 15

R93-2023-07-28-00014 - Décision tacite d'autorisation d'exploiter de la

SCEA LA FERME DU VALLON SECRET 83120 STE-MAXIME (2 pages) Page 18

R93-2023-07-19-00073 - Décision tacite d'autorisation d'exploiter de la

SCEA LA RABASSE DU VENTOUX 84340 ENTRECHAUX (2 pages) Page 21

R93-2023-06-23-00015 - Décision tacite d'autorisation d'exploiter de M. 

Damien BEN AHMED 83520 ROQUEBRUNE SUR ARGENS (2 pages) Page 24

R93-2023-06-22-00198 - Décision tacite d'autorisation d'exploiter de M. 

Jean-Sébastien THIMON 83570 COTIGNAC (2 pages) Page 27

R93-2023-06-28-00056 - Décision tacite d'autorisation d'exploiter de M.

Ludovic BRUNO 06470 BEUIL (3 pages) Page 30

R93-2023-06-23-00016 - Décision tacite d'autorisation d'exploiter de M.

Michaël TRUC 83510 LORGUES (2 pages) Page 34

R93-2023-06-23-00017 - Décision tacite d'autorisation d'exploiter de M.

Olivier THIRION 83690 TOURTOUR (2 pages) Page 37

R93-2023-06-28-00057 - Décision tacite d'autorisation d'exploiter de M.

Patrick BRUNO 06470 BEUIL (3 pages) Page 40

R93-2023-06-23-00018 - Décision tacite d'autorisation d'exploiter du

DOMAINE EQUESTRE DE LECA 84840 LAMOTTE DU RHONE (2 pages) Page 44

R93-2023-06-28-00058 - Décision tacite d'autorisation d'exploiter du GAEC

LES MOUTONS ROUGES 06470 BEUIL (3 pages) Page 47

R93-2023-07-03-00013 - Décision tacite d'autorisation d'exploiter du

Groupement Pastoral HAUTISSE GIRABEAU 05200 LES ORRES (2 pages) Page 51

Direction Régionale de l'Economie, de l'Emploi, du Travail et des Solidarités -

Provence-Alpes-Côte d�Azur  /

R93-2023-10-27-00006 - ARRÊTÉ

Fixant la dotation globale de

fonctionnement pour l�année 2023

du service mandataire judiciaire à la

protection des majeurs de l�Association pour Adultes et Jeunes

Handicapés (APAJH 04)

 (5 pages) Page 54

2



R93-2023-10-27-00004 - ARRÊTÉ

Fixant la dotation globale de

fonctionnement pour l�année 2023

du service mandataire judiciaire à la

protection des majeurs de l�Association Tutélaire des

Alpes-de-Haute-Provence (ATAHP 04)

 (5 pages) Page 60

R93-2023-10-27-00005 - ARRÊTÉ

Fixant la dotation globale de

fonctionnement pour l�année 2023

du service mandataire judiciaire à la

protection des majeurs de l�Union départementale des associations

familiales (UDAF 04)

 (5 pages) Page 66

R93-2023-10-30-00003 - Arrêté portant nomination des membres du jury du

Diplôme d�État d'auxiliaire de puériculture session de novembre 2023 (2

pages) Page 72

R93-2023-10-30-00002 - Arrêté portant nomination des membres du jury du

diplôme d�État de Médiateur Familial session de novembre 2023 (2 pages) Page 75

La région académique Provence-Alpes-Côte d'Azur /

R93-2023-10-18-00025 - arrêté de subdélégation du recteur de région PACA

au DASEN 83 domaine JES  (2 pages) Page 78

Secrétariat général de la zone de défense et de sécurité /

R93-2023-10-24-00003 - ARRETE DE REGLEMENTATION TEMPORAIRE DE LA

CIRCULATION DES VEHICULES POIDS LOURDS SUR LE RESEAU

STRUCTURANT (1 page) Page 81

Secrétariat général pour l'administration Du Ministère de L'intérieur SUD /

R93-2023-11-02-00003 - Arrêté portant délégation d'ordonnancement

secondaire SGAMI Sud (10 pages) Page 83

R93-2023-11-02-00004 - arrêté portant délégation de signature SGZDS (26

pages) Page 94

R93-2023-11-02-00002 - arrêté portant ouverture recrutement police

adjoint 2ème session 2024 (2 pages) Page 121

3



Direction interrégionale des services

pénitentiaires Paca Corse

R93-2023-10-27-00001

Arrêté portant sub délégation de signature

financière (dont CHORUS formulaires) aux agents

de la DISP de Marseille 

Direction interrégionale des services pénitentiaires Paca Corse - R93-2023-10-27-00001 - Arrêté portant sub délégation de signature

financière (dont CHORUS formulaires) aux agents de la DISP de Marseille 4



Direction interrégionale des services pénitentiaires Paca Corse - R93-2023-10-27-00001 - Arrêté portant sub délégation de signature

financière (dont CHORUS formulaires) aux agents de la DISP de Marseille 5



Direction interrégionale des services pénitentiaires Paca Corse - R93-2023-10-27-00001 - Arrêté portant sub délégation de signature

financière (dont CHORUS formulaires) aux agents de la DISP de Marseille 6



Direction interrégionale des services pénitentiaires Paca Corse - R93-2023-10-27-00001 - Arrêté portant sub délégation de signature

financière (dont CHORUS formulaires) aux agents de la DISP de Marseille 7



Direction interrégionale des services pénitentiaires Paca Corse - R93-2023-10-27-00001 - Arrêté portant sub délégation de signature

financière (dont CHORUS formulaires) aux agents de la DISP de Marseille 8



Direction interrégionale des services pénitentiaires Paca Corse - R93-2023-10-27-00001 - Arrêté portant sub délégation de signature

financière (dont CHORUS formulaires) aux agents de la DISP de Marseille 9



Direction régionale de l'Alimentation, de

l'Agriculture et de la Forêt  PACA

R93-2023-09-27-00008

composition de la commission de recrutement

bv-1 27-09-2023

Direction régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt  PACA - R93-2023-09-27-00008 - composition de la commission de

recrutement bv-1 27-09-2023 10



Direction régionale de l’alimentation,
de l’agriculture et de la forêt

DECISION N° 2023 – 1

FIXANT  LA  COMPOSITION DE LA COMMISSION LOCALE DE RECRUTEMENT 

Le directeur régional de l'alimentation, de l'Agriculture et la Forêt 

  
VU          la loi n°83-634 du 13 juillet 1983 portant droits et obligations des fonctionnaires, ensemble la loi

n°84-16 du 11 janvier 1984 modifiée portant dispositions statutaires relative à la Fonction Pu-
blique de l’État ;

VU          le décret n°95-979 du 25 août 1995 modifié relatif au recrutement des travailleurs handicapés
dans la fonction publique pris pour l'application de l'article 27 de la loi n°84-16 du 11 janvier 1984
modifiée portant dispositions statutaires relative à la Fonction Publique de l’État ;

VU          l'autorisation de recrutement donnée par le responsable du programme en date du  4 juillet 2023

DECIDE

Article 1er – La sélection des candidats, en vue du recrutement local d'un travailleur handicapé par la
voie contractuelle pour pourvoir un poste  de catégorie A «référent informatique, statistique webmestre à
la DRAAF PAC » , pouvant donner lieu à titularisation, sera opérée par une commission de recrutement
locale.

Article 2 – La commission de recrutement locale est composée comme suit : 

Président : Monsieur  Bernard VIU, IGAPS

Membres : 

Madame Sylvie SANTIMARIA, secrétaire générale de la DRAAF.
Monsieur CHAMBARD Pierre Jean, chef de service du SRISE
Madame Laurence BOUTEAU, CAP emploi 13.

  

 

 

Fait à Marseille, le  27 septembre 2023

Le président de la commission locale de recrutement

Bernard VIU

132 Boulevard de Paris - CS 70059  – 13331 Marseille Cedex 03 -
Téléphone : 04.13.59.36.00

   http://draaf.paca.agriculture.gouv.fr/

Direction régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt  PACA - R93-2023-09-27-00008 - composition de la commission de

recrutement bv-1 27-09-2023 11



Direction régionale de l'Alimentation, de

l'Agriculture et de la Forêt  PACA

R93-2023-07-21-00003

Décision tacite d'autorisation d'exploiter de la

SAS DOMAINE BELLINI 83170 BRIGNOLES

Direction régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt  PACA - R93-2023-07-21-00003 - Décision tacite d'autorisation

d'exploiter de la SAS DOMAINE BELLINI 83170 BRIGNOLES 12



Stéphanie MAILLARD
Service Agriculture et Forêt
Bureau du Développement Rural

04 94 46 82 99
stéphanie.maillard@var.gouv.fr

Toulon, le 21 juillet 2023

SAS DOMAINE BELLINI 
1484 route de Nice
83170 BRIGNOLES

Objet : Accusé de réception de dossier complet – Demande d'autorisation d'exploiter

Lettre recommandée avec accusé de réception n°: 1A 195 461 9132 5

Madame, Monsieur,

J’accuse réception le 22 juin 2023 de votre dossier complet de demande  d’autorisation
d’exploiter, sur la commune de BRIGNOLES, superficie de 00ha 65a 83ca. 

Le numéro d’enregistrement de votre dossier est le suivant : 83 2023 134 .

Je  vous  précise  que  votre  dossier  présente  les  pièces  nécessaires  pour  un  début
d’instruction. 

J’appelle votre attention sur le fait qu’il vous est interdit de commencer cette opération
avant l'accord de l'administration, y compris en cas d'accord tacite dont la procédure est
évoquée ci-dessous.

En  l’absence  de  réponse  de  l’administration  le  22  octobre  2023, votre  demande  sera
tacitement acceptée, celle-ci sera publiée au Recueil des Actes Administratifs (RAA) de la
Préfecture de Région PACA, consultable à l’adresse suivante :

https://www.prefectures-regions.gouv.fr/provence-alpes-cote-dazur/Documents-
publications/RAA-2023-le-Recueil-des-Actes-Administratifs-2023

Adresse postale : Préfecture du Var - DDTM  -  Boulevard du 112ème Régiment d’Infanterie CS 31209 - 83070 TOULON Cd
Accueil du public  DDTM : 244 avenue de l'Infanterie de Marine à Toulon  Téléphone 04 94 46 83 83  www.var.gouv.fr

Direction départementale
des territoires et de la mer du Var

Direction régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt  PACA - R93-2023-07-21-00003 - Décision tacite d'autorisation

d'exploiter de la SAS DOMAINE BELLINI 83170 BRIGNOLES 13



Ce délai est susceptible d'être prolongé de deux mois supplémentaires conformément à
l'article R. 331-6 du code rural et de la pêche maritime. Dans ce cas, vous en serez avisé
avant la date du 22 octobre 2023.

Durant ce délai, des informations complémentaires peuvent vous être demandées.

À l’issue de ce délai, et sans notification d’une décision explicite de l'administration, une
attestation de décision implicite d’acceptation peut vous être délivrée sur votre demande.

Au regard de la  localisation de votre demande d'autorisation d'exploiter,  votre projet
peut également nécessiter une autorisation de défrichement préalable au titre du code
forestier. 
Vous pouvez vous le faire confirmer par la Mission défrichement de la DDTM à l’aide du
formulaire  " Mon projet  est-il  soumis  à  une autorisation  de défrichement préalable? "
disponible sur la page internet :

http://www.var.gouv.fr/mon-projet-est-il-concerne-par-une-demande-d-a8427.html

Je vous prie d’agréer, Madame, Monsieur, l'expression de mes salutations distinguée

L’autorisation tacite pourra être contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication au RAA :
-soit par un recours gracieux auprès de l’auteur de la décision ou hiérarchique adressé au Ministre en charge de
l’agriculture. Dans ce cas, vous disposez d’un nouveau délai de 2 mois pour introduire un recours contentieux à
compter de la naissance de la décision expresse ou tacite.
-soit un recours contentieux devant le tribunal administratif de Toulon. La saisie du tribunal peut se faire par
l’application Télérecours citoyens accessible à partir de www.telerecours.fr

Adresse postale : Préfecture du Var - DDTM  -  Boulevard du 112ème Régiment d’Infanterie CS 31209 - 83070 TOULON Cd
Accueil du public  DDTM : 244 avenue de l'Infanterie de Marine à Toulon  Téléphone 04 94 46 83 83  www.var.gouv.fr

Direction régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt  PACA - R93-2023-07-21-00003 - Décision tacite d'autorisation

d'exploiter de la SAS DOMAINE BELLINI 83170 BRIGNOLES 14



Direction régionale de l'Alimentation, de

l'Agriculture et de la Forêt  PACA

R93-2023-07-24-00006

Décision tacite d'autorisation d'exploiter de la

SCEA DE L'AURORE DES FRANCYOLS 83920 LA

MOTTE

Direction régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt  PACA - R93-2023-07-24-00006 - Décision tacite d'autorisation

d'exploiter de la SCEA DE L'AURORE DES FRANCYOLS 83920 LA MOTTE 15



Stéphanie MAILLARD
Service Agriculture et Forêt
Bureau du Développement Rural

04 94 46 82 99
stéphanie.maillard@var.gouv.fr

Toulon, le 24 juillet 2023

SCEA DE L’AURORE DES FRANCYOLS
1146 chemin des Rouvieres
83920 LA MOTTE

Objet : Accusé de réception de dossier complet – Demande d'autorisation d'exploiter

Lettre recommandée avec accusé de réception n°: 1A 195 461 9134 9

Madame, 

J’accuse réception le 14 juin 2023 de votre dossier de demande d’autorisation d’exploiter,
réputé complet le 23 juin 2023, sur la commune  de LA MOTTE, superficie de 00ha 54a
84ca. 

Le numéro d’enregistrement de votre dossier est le suivant : 83 2023 126.

Je  vous  précise  que  votre  dossier  présente  les  pièces  nécessaires  pour  un  début
d’instruction. 

J’appelle votre attention sur le fait qu’il vous est interdit de commencer cette opération
avant l'accord de l'administration, y compris en cas d'accord tacite dont la procédure est
évoquée ci-dessous.

En  l’absence  de  réponse  de  l’administration  le  23  octobre  2023, votre  demande  sera
tacitement acceptée, celle-ci sera publiée au Recueil des Actes Administratifs (RAA) de la
Préfecture de Région PACA, consultable à l’adresse suivante :

https://www.prefectures-regions.gouv.fr/provence-alpes-cote-dazur/Documents-
publications/RAA-2023-le-Recueil-des-Actes-Administratifs-2023

Ce délai est susceptible d'être prolongé de deux mois supplémentaires conformément à
l'article R. 331-6 du code rural et de la pêche maritime. Dans ce cas, vous en serez avisé
avant la date du 23 octobre 2023.

Adresse postale : Préfecture du Var - DDTM  -  Boulevard du 112ème Régiment d’Infanterie CS 31209 - 83070 TOULON Cd
Accueil du public  DDTM : 244 avenue de l'Infanterie de Marine à Toulon  Téléphone 04 94 46 83 83  www.var.gouv.fr

Direction départementale
des territoires et de la mer du Var

Direction régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt  PACA - R93-2023-07-24-00006 - Décision tacite d'autorisation

d'exploiter de la SCEA DE L'AURORE DES FRANCYOLS 83920 LA MOTTE 16



Durant ce délai, des informations complémentaires peuvent vous être demandées.

À l’issue de ce délai, et sans notification d’une décision explicite de l'administration, une
attestation de décision implicite d’acceptation peut vous être délivrée sur votre demande.

Je vous prie d’agréer, Madame, l'expression de mes salutations distinguée

L’autorisation tacite pourra être contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication au RAA :
-soit par un recours gracieux auprès de l’auteur de la décision ou hiérarchique adressé au Ministre en charge de
l’agriculture. Dans ce cas, vous disposez d’un nouveau délai de 2 mois pour introduire un recours contentieux à
compter de la naissance de la décision expresse ou tacite.
-soit un recours contentieux devant le tribunal administratif de Toulon. La saisie du tribunal peut se faire par
l’application Télérecours citoyens accessible à partir de www.telerecours.fr

Adresse postale : Préfecture du Var - DDTM  -  Boulevard du 112ème Régiment d’Infanterie CS 31209 - 83070 TOULON Cd
Accueil du public  DDTM : 244 avenue de l'Infanterie de Marine à Toulon  Téléphone 04 94 46 83 83  www.var.gouv.fr

Direction régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt  PACA - R93-2023-07-24-00006 - Décision tacite d'autorisation

d'exploiter de la SCEA DE L'AURORE DES FRANCYOLS 83920 LA MOTTE 17



Direction régionale de l'Alimentation, de

l'Agriculture et de la Forêt  PACA

R93-2023-07-28-00014

Décision tacite d'autorisation d'exploiter de la

SCEA LA FERME DU VALLON SECRET 83120

STE-MAXIME

Direction régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt  PACA - R93-2023-07-28-00014 - Décision tacite d'autorisation

d'exploiter de la SCEA LA FERME DU VALLON SECRET 83120 STE-MAXIME 18



Stéphanie MAILLARD
Service Agriculture et Forêt
Bureau du Développement Rural

04 94 46 82 99
stéphanie.maillard@var.gouv.fr

Toulon, le 28 juillet 2023

SCEA LA FERME DU VALLON SECRET
chemin de Peigros 
Domaine de Chautard
Lieu Dit Valcologne
83120 SAINTE-MAXIME

Objet : Accusé de réception de dossier complet – Demande d'autorisation d'exploiter

Lettre recommandée avec accusé de réception n°: 1A 195 461 9141 7

Monsieur, 

J’accuse réception le 21 juin 2023 de votre dossier complet de demande  d’autorisation
d’exploiter, sur la commune de SAINTE-MAXIME, superficie de 22ha 54a 88ca. 

Le numéro d’enregistrement de votre dossier est le suivant : 83 2023 132.

Je  vous  précise  que  votre  dossier  présente  les  pièces  nécessaires  pour  un  début
d’instruction. 

J’appelle votre attention sur le fait qu’il vous est interdit de commencer cette opération
avant l'accord de l'administration, y compris en cas d'accord tacite dont la procédure est
évoquée ci-dessous.

En  l’absence  de  réponse  de  l’administration  le  21  octobre  2023, votre  demande  sera
tacitement acceptée, celle-ci sera publiée au Recueil des Actes Administratifs (RAA) de la
Préfecture de Région PACA, consultable à l’adresse suivante :

https://www.prefectures-regions.gouv.fr/provence-alpes-cote-dazur/Documents-
publications/RAA-2023-le-Recueil-des-Actes-Administratifs-2023

Adresse postale : Préfecture du Var - DDTM  -  Boulevard du 112ème Régiment d’Infanterie CS 31209 - 83070 TOULON Cd
Accueil du public  DDTM : 244 avenue de l'Infanterie de Marine à Toulon  Téléphone 04 94 46 83 83  www.var.gouv.fr

Direction départementale
des territoires et de la mer du Var

Direction régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt  PACA - R93-2023-07-28-00014 - Décision tacite d'autorisation

d'exploiter de la SCEA LA FERME DU VALLON SECRET 83120 STE-MAXIME 19



Ce délai est susceptible d'être prolongé de deux mois supplémentaires conformément à
l'article R. 331-6 du code rural et de la pêche maritime. Dans ce cas, vous en serez avisé
avant la date du 21 octobre 2023.

Durant ce délai, des informations complémentaires peuvent vous être demandées.

À l’issue de ce délai, et sans notification d’une décision explicite de l'administration, une
attestation de décision implicite d’acceptation peut vous être délivrée sur votre demande.

Au regard de la  localisation de votre demande d'autorisation d'exploiter,  votre projet
peut également nécessiter une autorisation de défrichement préalable au titre du code
forestier. 
Vous pouvez vous le faire confirmer par la Mission défrichement de la DDTM à l’aide du
formulaire  " Mon projet  est-il  soumis  à  une autorisation  de défrichement préalable? "
disponible sur la page internet :

http://www.var.gouv.fr/mon-projet-est-il-concerne-par-une-demande-d-a8427.html

Je vous prie d’agréer, Monsieur, l'expression de mes salutations distinguée

L’autorisation tacite pourra être contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication au RAA :
-soit par un recours gracieux auprès de l’auteur de la décision ou hiérarchique adressé au Ministre en charge de
l’agriculture. Dans ce cas, vous disposez d’un nouveau délai de 2 mois pour introduire un recours contentieux à
compter de la naissance de la décision expresse ou tacite.
-soit un recours contentieux devant le tribunal administratif de Toulon. La saisie du tribunal peut se faire par
l’application Télérecours citoyens accessible à partir de www.telerecours.fr

Adresse postale : Préfecture du Var - DDTM  -  Boulevard du 112ème Régiment d’Infanterie CS 31209 - 83070 TOULON Cd
Accueil du public  DDTM : 244 avenue de l'Infanterie de Marine à Toulon  Téléphone 04 94 46 83 83  www.var.gouv.fr

Direction régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt  PACA - R93-2023-07-28-00014 - Décision tacite d'autorisation

d'exploiter de la SCEA LA FERME DU VALLON SECRET 83120 STE-MAXIME 20



Direction régionale de l'Alimentation, de

l'Agriculture et de la Forêt  PACA

R93-2023-07-19-00073

Décision tacite d'autorisation d'exploiter de la

SCEA LA RABASSE DU VENTOUX 84340

ENTRECHAUX

Direction régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt  PACA - R93-2023-07-19-00073 - Décision tacite d'autorisation

d'exploiter de la SCEA LA RABASSE DU VENTOUX 84340 ENTRECHAUX 21



Direction régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt  PACA - R93-2023-07-19-00073 - Décision tacite d'autorisation

d'exploiter de la SCEA LA RABASSE DU VENTOUX 84340 ENTRECHAUX 22



Direction régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt  PACA - R93-2023-07-19-00073 - Décision tacite d'autorisation

d'exploiter de la SCEA LA RABASSE DU VENTOUX 84340 ENTRECHAUX 23



Direction régionale de l'Alimentation, de

l'Agriculture et de la Forêt  PACA

R93-2023-06-23-00015

Décision tacite d'autorisation d'exploiter de M. 

Damien BEN AHMED 83520 ROQUEBRUNE SUR

ARGENS

Direction régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt  PACA - R93-2023-06-23-00015 - Décision tacite d'autorisation

d'exploiter de M.  Damien BEN AHMED 83520 ROQUEBRUNE SUR ARGENS 24



Stéphanie MAILLARD
Service Agriculture et Forêt
Bureau du Développement Rural

04 94 46 82 99
stéphanie.maillard@var.gouv.fr

Toulon, le 23 juin 2023

BEN AHMED Damien
3 bis rue des vergers
83520 ROQUEBRUNE-SUR-ARGENS

Objet : Accusé de réception de dossier complet – Demande d'autorisation d'exploiter

Lettre recommandée avec accusé de réception n°: 1A 195 294 4480 6

Monsieur, 

J’accuse réception le 21 avril 2023 de votre dossier de demande d’autorisation d’exploiter,
réputé complet le 19 juin 2023, sur la commune de ROQUEBRUNE-SUR-ARGENS, superficie
de 00ha 03a 20ca. 

Le numéro d’enregistrement de votre dossier est le suivant : 83 2023 087.

Je  vous  précise  que  votre  dossier  présente  les  pièces  nécessaires  pour  un  début
d’instruction. 

J’appelle votre attention sur le fait qu’il vous est interdit de commencer cette opération
avant l'accord de l'administration, y compris en cas d'accord tacite dont la procédure est
évoquée ci-dessous.

En  l’absence  de  réponse  de  l’administration  le  19  octobre  2023, votre  demande  sera
tacitement acceptée, celle-ci sera publiée au Recueil des Actes Administratifs (RAA) de la
Préfecture de Région PACA, consultable à l’adresse suivante :

https://www.prefectures-regions.gouv.fr/provence-alpes-cote-dazur/Documents-
publications/RAA-2022-le-Recueil-des-Actes-Administratifs-20222

Adresse postale : Préfecture du Var - DDTM  -  Boulevard du 112ème Régiment d’Infanterie CS 31209 - 83070 TOULON Cd
Accueil du public  DDTM : 244 avenue de l'Infanterie de Marine à Toulon  Téléphone 04 94 46 83 83  www.var.gouv.fr

Direction départementale
des territoires et de la mer du Var

Direction régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt  PACA - R93-2023-06-23-00015 - Décision tacite d'autorisation

d'exploiter de M.  Damien BEN AHMED 83520 ROQUEBRUNE SUR ARGENS 25



Ce délai est susceptible d'être prolongé de deux mois supplémentaires conformément à
l'article R. 331-6 du code rural et de la pêche maritime. Dans ce cas, vous en serez avisé
avant la date du 19 octobre 2023.

Durant ce délai, des informations complémentaires peuvent vous être demandées.

À l’issue de ce délai, et sans notification d’une décision explicite de l'administration, une
attestation de décision implicite d’acceptation peut vous être délivrée sur votre demande.

Je vous prie d’agréer, Monsieur, l'expression de mes salutations distinguées.

L’autorisation tacite pourra être contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication au RAA :
-soit par un recours gracieux auprès de l’auteur de la décision ou hiérarchique adressé au Ministre en charge de
l’agriculture. Dans ce cas, vous disposez d’un nouveau délai de 2 mois pour introduire un recours contentieux à
compter de la naissance de la décision expresse ou tacite.
-soit un recours contentieux devant le tribunal administratif de Toulon. La saisie du tribunal peut se faire par
l’application Télérecours citoyens accessible à partir de www.telerecours.fr

Adresse postale : Préfecture du Var - DDTM  -  Boulevard du 112ème Régiment d’Infanterie CS 31209 - 83070 TOULON Cd
Accueil du public  DDTM : 244 avenue de l'Infanterie de Marine à Toulon  Téléphone 04 94 46 83 83  www.var.gouv.fr

Direction régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt  PACA - R93-2023-06-23-00015 - Décision tacite d'autorisation

d'exploiter de M.  Damien BEN AHMED 83520 ROQUEBRUNE SUR ARGENS 26



Direction régionale de l'Alimentation, de

l'Agriculture et de la Forêt  PACA

R93-2023-06-22-00198

Décision tacite d'autorisation d'exploiter de M. 

Jean-Sébastien THIMON 83570 COTIGNAC

Direction régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt  PACA - R93-2023-06-22-00198 - Décision tacite d'autorisation

d'exploiter de M.  Jean-Sébastien THIMON 83570 COTIGNAC 27



Stéphanie MAILLARD
Service Agriculture et Forêt
Bureau du Développement Rural

04 94 46 82 99
stéphanie.maillard@var.gouv.fr

Toulon, le 22 juin 2023

THIMON Jean-Sébastien
2534 route de Barjols
83570 COTIGNAC

Objet : Accusé de réception de dossier complet – Demande d'autorisation d'exploiter

Lettre recommandée avec accusé de réception n°: 1A 195 294 4496 7

Monsieur, 

J’accuse réception le 24 avril 2023 de votre dossier de demande d’autorisation d’exploiter,
réputé complet le 21 juin 2023, sur la commune  de  COTIGNAC,  superficie de 00ha 71a
83ca. 

Le numéro d’enregistrement de votre dossier est le suivant : 83 2023 089.
Le numéro d’enregistrement de votre dossier LOGICS est le suivant : 093202304246932.

Je  vous  précise  que  votre  dossier  présente  les  pièces  nécessaires  pour  un  début
d’instruction. 

J’appelle votre attention sur le fait qu’il vous est interdit de commencer cette opération
avant l'accord de l'administration, y compris en cas d'accord tacite dont la procédure est
évoquée ci-dessous.

En  l’absence  de  réponse  de  l’administration  le  21  octobre  2023, votre  demande  sera
tacitement acceptée, celle-ci sera publiée au Recueil des Actes Administratifs (RAA) de la
Préfecture de Région PACA, consultable à l’adresse suivante :

https://www.prefectures-regions.gouv.fr/provence-alpes-cote-dazur/Documents-
publications/RAA-2022-le-Recueil-des-Actes-Administratifs-20222

Adresse postale : Préfecture du Var - DDTM  -  Boulevard du 112ème Régiment d’Infanterie CS 31209 - 83070 TOULON Cd
Accueil du public  DDTM : 244 avenue de l'Infanterie de Marine à Toulon  Téléphone 04 94 46 83 83  www.var.gouv.fr

Direction départementale
des territoires et de la mer du Var

Direction régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt  PACA - R93-2023-06-22-00198 - Décision tacite d'autorisation

d'exploiter de M.  Jean-Sébastien THIMON 83570 COTIGNAC 28



Ce délai est susceptible d'être prolongé de deux mois supplémentaires conformément à
l'article R. 331-6 du code rural et de la pêche maritime. Dans ce cas, vous en serez avisé
avant la date du 21 octobre 2023.

Durant ce délai, des informations complémentaires peuvent vous être demandées.

À l’issue de ce délai, et sans notification d’une décision explicite de l'administration, une
attestation de décision implicite d’acceptation peut vous être délivrée sur votre demande.

Je vous prie d’agréer, Monsieur, l'expression de mes salutations distinguées.

L’autorisation tacite pourra être contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication au RAA :
-soit par un recours gracieux auprès de l’auteur de la décision ou hiérarchique adressé au Ministre en charge de
l’agriculture. Dans ce cas, vous disposez d’un nouveau délai de 2 mois pour introduire un recours contentieux à
compter de la naissance de la décision expresse ou tacite.
-soit un recours contentieux devant le tribunal administratif de Toulon. La saisie du tribunal peut se faire par
l’application Télérecours citoyens accessible à partir de www.telerecours.fr

Adresse postale : Préfecture du Var - DDTM  -  Boulevard du 112ème Régiment d’Infanterie CS 31209 - 83070 TOULON Cd
Accueil du public  DDTM : 244 avenue de l'Infanterie de Marine à Toulon  Téléphone 04 94 46 83 83  www.var.gouv.fr

Direction régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt  PACA - R93-2023-06-22-00198 - Décision tacite d'autorisation

d'exploiter de M.  Jean-Sébastien THIMON 83570 COTIGNAC 29



Direction régionale de l'Alimentation, de

l'Agriculture et de la Forêt  PACA

R93-2023-06-28-00056

Décision tacite d'autorisation d'exploiter de M.

Ludovic BRUNO 06470 BEUIL

Direction régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt  PACA - R93-2023-06-28-00056 - Décision tacite d'autorisation

d'exploiter de M. Ludovic BRUNO 06470 BEUIL 30



Direction Départementale 
des Territoires et de la Mer

Service eau, agriculture,
forêt, espaces naturels

Le Directeur Départemental 
des Territoires et de la Mer
à

Mr BRUNO Ludovic

5956 Chemin des Claps
06460 Caussols

Nice le 28 juin 2023
Affaire suivie par :
Christophe BELLIARDO
04 93 72 75 44
christophe.belliardo@alpes-maritimes.gouv  .fr  

Réf : 06 2023 037

ACCUSÉ DE RÉCEPTION DU DOSSIER COMPLET 

Monsieur,

Vous avez déposé auprès de nos services un dossier de demande d'autorisation d'exploiter
conformément à l'article L331-1 et suivants du Code rural et de la pêche maritime (CRPM). 

Vous envisagez de mettre en valeur des terres sur la commune de Beuil.

N° des parcelles
demandées

Superficie
demandée Commune

Propriétaire(s) ou
Mandataire(s)

C402-410-430-609-622p-
816-819-836-837-845-
846-871-921p-1070-

1082-1098-1099-1100-
1101-1139-1141-1142-
1147-1153-1154-1155-

1190-1191 - D1-2-8-9-53-
57-71-76

252ha 00a 60ca Beuil Commune de Beuil

C397-596 95ha 99a 00ca Beuil Commune de Beuil

Superficie totale : 347ha 99a 60ca

Services de l’État dans les Alpes-Maritimes
Direction Départementale des Territoires et de la Mer
CADAM -147, boulevard du Mercantour - 06286 NICE CEDEX 3

Affaire suivie par : Christophe  BELLIARDO
Mail :christophe.belliardo@alpes-maritimes.gouv.fr

Téléphone : 04 93 72 75 44
1/3

Direction régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt  PACA - R93-2023-06-28-00056 - Décision tacite d'autorisation

d'exploiter de M. Ludovic BRUNO 06470 BEUIL 31



Votre dossier est enregistré complet le 21/06/2023 sous le numéro 06 2023 037.

Votre dossier présente les pièces nécessaires pour un début d'instruction. Des éléments
techniques complémentaires pourront vous être demandés le cas échéant. 

La DDTM des Alpes-Maritimes est chargée de procéder à la publicité de votre demande qui
sera affichée en mairie de  Beuil où sont situés les terres ainsi que sur le site internet de la
Préfecture des Alpes-Maritimes.

Si une décision ne vous a pas été notifiée dans le délai de 4 mois, à compter de la date
d'enregistrement  mentionnée  ci-dessus,  vous  bénéficierez  alors  d'une  AUTORISATION
IMPLICITE soit le 22 octobre 2023 (4 mois + 1 jour // ARDC) conformément à l'article R 331-6
du CRPM (1). 
En cas d'autorisation implicite, celle-ci sera publiée au Recueil des Actes Administratifs (RAA)
de la Préfecture de Région PACA, consultable à  l'adresse suivante : 

 http://www.prefectures-regions.gouv.fr/provence-alpes-cote-dazur/Documents-
publications/RAA-202  1  -le-Recueil-des-Actes-Administratifs-20  21

Cependant, sur décision motivée, ce délai peut être prolongé à six mois en vertu du même
article. Dans ce cas, vous en serez avisé avant la date citée ci-dessus.

Je vous précise que l’autorisation d’exploiter ne concerne que le seul contrôle des struc-
tures, elle ne vaut ni permis de construire , ni autorisation de défrichement des parcelle ci -
tées ci-dessus.

J'appelle votre attention sur le fait qu'il ne vous est pas permis  de mettre en valeur les
parcelles  objet  de  la  demande  avant  le  délai  imparti  à  l'administration  pour  faire  une
éventuelle opposition à votre demande. 

Je vous prie d'agréer, Madame, l'expression de mes salutations distinguées. 

Pour le Directeur Départemental des Territoires 
et de la Mer du département des Alpes-Maritimes

l’adjointe au  chef de pôle du service
Économie Agricole,

Éléonore RAKOTONIRINA

Services de l’État dans les Alpes-Maritimes
Direction Départementale des Territoires et de la Mer
CADAM -147, boulevard du Mercantour - 06286 NICE CEDEX 3

Affaire suivie par : Christophe  BELLIARDO
Mail :christophe.belliardo@alpes-maritimes.gouv.fr

Téléphone : 04 93 72 75 44
2/3

Direction régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt  PACA - R93-2023-06-28-00056 - Décision tacite d'autorisation

d'exploiter de M. Ludovic BRUNO 06470 BEUIL 32



(1)  L'autorisation tacite pourra être contestée dans un délai de deux mois à compter  de sa 
publication au RAA :
 - soit par un recours gracieux auprès de l'auteur de la décision  ou hiérarchique adressé au Ministre 
en charge de l'agriculture. Dans ce cas, vous disposez d'un nouveau délai de 2 mois pour introduire un
recours contentieux à compter de la naissance de la décision expresse ou tacite. 
 - soit un recours contentieux devant le tribunal administratif compétent de Nice. La saisie du tribunal
peut se faire par l'application Télérecours citoyens accessible à partir de www.telerecours.fr

Services de l’État dans les Alpes-Maritimes
Direction Départementale des Territoires et de la Mer
CADAM -147, boulevard du Mercantour - 06286 NICE CEDEX 3

Affaire suivie par : Christophe  BELLIARDO
Mail :christophe.belliardo@alpes-maritimes.gouv.fr

Téléphone : 04 93 72 75 44
3/3

Direction régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt  PACA - R93-2023-06-28-00056 - Décision tacite d'autorisation

d'exploiter de M. Ludovic BRUNO 06470 BEUIL 33



Direction régionale de l'Alimentation, de

l'Agriculture et de la Forêt  PACA

R93-2023-06-23-00016

Décision tacite d'autorisation d'exploiter de M.

Michaël TRUC 83510 LORGUES

Direction régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt  PACA - R93-2023-06-23-00016 - Décision tacite d'autorisation

d'exploiter de M. Michaël TRUC 83510 LORGUES 34



Stéphanie MAILLARD
Service Agriculture et Forêt
Bureau du Développement Rural

04 94 46 82 99
stéphanie.maillard@var.gouv.fr

Toulon, le 23 juin 2023

TRUC Michaël
2 hameau le content
83510 LORGUES

Objet : Accusé de réception de dossier complet – Demande d'autorisation d'exploiter

Lettre recommandée avec accusé de réception n°: 1A 195 294 4481 3

Monsieur, 

J’accuse réception le 03 avril 2023 de votre dossier de demande d’autorisation d’exploiter,
réputé complet le 22 juin 2023, sur la commune  de LORGUES, superficie de 00ha 55a
50ca. 

Le numéro d’enregistrement de votre dossier est le suivant : 83 2023 069.

Je  vous  précise  que  votre  dossier  présente  les  pièces  nécessaires  pour  un  début
d’instruction. 

J’appelle votre attention sur le fait qu’il vous est interdit de commencer cette opération
avant l'accord de l'administration, y compris en cas d'accord tacite dont la procédure est
évoquée ci-dessous.

En  l’absence  de  réponse  de  l’administration  le  22  octobre  2023, votre  demande  sera
tacitement acceptée, celle-ci sera publiée au Recueil des Actes Administratifs (RAA) de la
Préfecture de Région PACA, consultable à l’adresse suivante :

https://www.prefectures-regions.gouv.fr/provence-alpes-cote-dazur/Documents-
publications/RAA-2022-le-Recueil-des-Actes-Administratifs-20222

Ce délai est susceptible d'être prolongé de deux mois supplémentaires conformément à
l'article R. 331-6 du code rural et de la pêche maritime. Dans ce cas, vous en serez avisé
avant la date du 22 octobre 2023.

Adresse postale : Préfecture du Var - DDTM  -  Boulevard du 112ème Régiment d’Infanterie CS 31209 - 83070 TOULON Cd
Accueil du public  DDTM : 244 avenue de l'Infanterie de Marine à Toulon  Téléphone 04 94 46 83 83  www.var.gouv.fr

Direction départementale
des territoires et de la mer du Var

Direction régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt  PACA - R93-2023-06-23-00016 - Décision tacite d'autorisation

d'exploiter de M. Michaël TRUC 83510 LORGUES 35



Durant ce délai, des informations complémentaires peuvent vous être demandées.

À l’issue de ce délai, et sans notification d’une décision explicite de l'administration, une
attestation de décision implicite d’acceptation peut vous être délivrée sur votre demande.

Je vous prie d’agréer, Monsieur, l'expression de mes salutations distinguées.

L’autorisation tacite pourra être contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication au RAA :
-soit par un recours gracieux auprès de l’auteur de la décision ou hiérarchique adressé au Ministre en charge de
l’agriculture. Dans ce cas, vous disposez d’un nouveau délai de 2 mois pour introduire un recours contentieux à
compter de la naissance de la décision expresse ou tacite.
-soit un recours contentieux devant le tribunal administratif de Toulon. La saisie du tribunal peut se faire par
l’application Télérecours citoyens accessible à partir de www.telerecours.fr

Adresse postale : Préfecture du Var - DDTM  -  Boulevard du 112ème Régiment d’Infanterie CS 31209 - 83070 TOULON Cd
Accueil du public  DDTM : 244 avenue de l'Infanterie de Marine à Toulon  Téléphone 04 94 46 83 83  www.var.gouv.fr

Direction régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt  PACA - R93-2023-06-23-00016 - Décision tacite d'autorisation

d'exploiter de M. Michaël TRUC 83510 LORGUES 36



Direction régionale de l'Alimentation, de

l'Agriculture et de la Forêt  PACA

R93-2023-06-23-00017

Décision tacite d'autorisation d'exploiter de M.

Olivier THIRION 83690 TOURTOUR

Direction régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt  PACA - R93-2023-06-23-00017 - Décision tacite d'autorisation

d'exploiter de M. Olivier THIRION 83690 TOURTOUR 37



Stéphanie MAILLARD
Service Agriculture et Forêt
Bureau du Développement Rural

04 94 46 82 99
stéphanie.maillard@var.gouv.fr

Toulon, le 23 juin 2023

THIRION Olivier
844 chemin du plan
83630 MOISSAC-BELLEVUE

Objet : Accusé de réception de dossier complet – Demande d'autorisation d'exploiter

Lettre recommandée avec accusé de réception n°: 1A 195 294 4482 0

Monsieur, 

J’accuse réception le 07 avril 2023 de votre dossier de demande d’autorisation d’exploiter,
réputé complet le 22 juin 2023, sur la commune de TOURTOUR, superficie de 05ha 24a
00ca. 

Le numéro d’enregistrement de votre dossier est le suivant : 83 2023 079.

Je  vous  précise  que  votre  dossier  présente  les  pièces  nécessaires  pour  un  début
d’instruction. 

J’appelle votre attention sur le fait qu’il vous est interdit de commencer cette opération
avant l'accord de l'administration, y compris en cas d'accord tacite dont la procédure est
évoquée ci-dessous.

En  l’absence  de  réponse  de  l’administration  le  22  octobre  2023, votre  demande  sera
tacitement acceptée, celle-ci sera publiée au Recueil des Actes Administratifs (RAA) de la
Préfecture de Région PACA, consultable à l’adresse suivante :

https://www.prefectures-regions.gouv.fr/provence-alpes-cote-dazur/Documents-
publications/RAA-2022-le-Recueil-des-Actes-Administratifs-20222

Adresse postale : Préfecture du Var - DDTM  -  Boulevard du 112ème Régiment d’Infanterie CS 31209 - 83070 TOULON Cd
Accueil du public  DDTM : 244 avenue de l'Infanterie de Marine à Toulon  Téléphone 04 94 46 83 83  www.var.gouv.fr

Direction départementale
des territoires et de la mer du Var

Direction régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt  PACA - R93-2023-06-23-00017 - Décision tacite d'autorisation

d'exploiter de M. Olivier THIRION 83690 TOURTOUR 38



Ce délai est susceptible d'être prolongé de deux mois supplémentaires conformément à
l'article R. 331-6 du code rural et de la pêche maritime. Dans ce cas, vous en serez avisé
avant la date du 22 octobre 2023.

Durant ce délai, des informations complémentaires peuvent vous être demandées.

À l’issue de ce délai, et sans notification d’une décision explicite de l'administration, une
attestation de décision implicite d’acceptation peut vous être délivrée sur votre demande.

Au regard de la  localisation de votre demande d'autorisation d'exploiter,  votre projet
peut également nécessiter une autorisation de défrichement préalable au titre du code
forestier. 
Vous pouvez vous le faire confirmer par la Mission défrichement de la DDTM à l’aide du
formulaire  " Mon projet  est-il  soumis  à  une autorisation  de défrichement préalable? "
disponible sur la page internet :

http://www.var.gouv.fr/mon-projet-est-il-concerne-par-une-demande-d-a8427.html

Je vous prie d’agréer, Monsieur, l'expression de mes salutations distinguées.

L’autorisation tacite pourra être contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication au RAA :
-soit par un recours gracieux auprès de l’auteur de la décision ou hiérarchique adressé au Ministre en charge de
l’agriculture. Dans ce cas, vous disposez d’un nouveau délai de 2 mois pour introduire un recours contentieux à
compter de la naissance de la décision expresse ou tacite.
-soit un recours contentieux devant le tribunal administratif de Toulon. La saisie du tribunal peut se faire par
l’application Télérecours citoyens accessible à partir de www.telerecours.fr

Adresse postale : Préfecture du Var - DDTM  -  Boulevard du 112ème Régiment d’Infanterie CS 31209 - 83070 TOULON Cd
Accueil du public  DDTM : 244 avenue de l'Infanterie de Marine à Toulon  Téléphone 04 94 46 83 83  www.var.gouv.fr

Direction régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt  PACA - R93-2023-06-23-00017 - Décision tacite d'autorisation

d'exploiter de M. Olivier THIRION 83690 TOURTOUR 39



Direction régionale de l'Alimentation, de

l'Agriculture et de la Forêt  PACA

R93-2023-06-28-00057

Décision tacite d'autorisation d'exploiter de M.

Patrick BRUNO 06470 BEUIL

Direction régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt  PACA - R93-2023-06-28-00057 - Décision tacite d'autorisation

d'exploiter de M. Patrick BRUNO 06470 BEUIL 40



Direction Départementale 
des Territoires et de la Mer

Service eau, agriculture,
forêt, espaces naturels

Le Directeur Départemental 
des Territoires et de la Mer
à

Mr BRUNO Patrick

5956 Chemin des Claps
06460 Caussols

Nice le 28 juin 2023
Affaire suivie par :
Christophe BELLIARDO
04 93 72 75 44
christophe.belliardo@alpes-maritimes.gouv  .fr  

Réf : 06 2023 037

ACCUSÉ DE RÉCEPTION DU DOSSIER COMPLET 

Monsieur,

Vous avez déposé auprès de nos services un dossier de demande d'autorisation d'exploiter
conformément à l'article L331-1 et suivants du Code rural et de la pêche maritime (CRPM). 

Vous envisagez de mettre en valeur des terres sur la commune de Beuil.

N° des parcelles
demandées

Superficie
demandée Commune

Propriétaire(s) ou
Mandataire(s)

C402-410-430-609-622p-
816-819-836-837-845-
846-871-921p-1070-

1082-1098-1099-1100-
1101-1139-1141-1142-
1147-1153-1154-1155-

1190-1191 - D1-2-8-9-53-
57-71-76

252ha 00a 60ca Beuil Commune de Beuil

C397-596 95ha 99a 00ca Beuil Commune de Beuil

Superficie totale : 347ha 99a 60ca

Services de l’État dans les Alpes-Maritimes
Direction Départementale des Territoires et de la Mer
CADAM -147, boulevard du Mercantour - 06286 NICE CEDEX 3

Affaire suivie par : Christophe  BELLIARDO
Mail :christophe.belliardo@alpes-maritimes.gouv.fr

Téléphone : 04 93 72 75 44
1/3

Direction régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt  PACA - R93-2023-06-28-00057 - Décision tacite d'autorisation

d'exploiter de M. Patrick BRUNO 06470 BEUIL 41



Votre dossier est enregistré complet le 21/06/2023 sous le numéro 06 2023 037.

Votre dossier présente les pièces nécessaires pour un début d'instruction. Des éléments
techniques complémentaires pourront vous être demandés le cas échéant. 

La DDTM des Alpes-Maritimes est chargée de procéder à la publicité de votre demande qui
sera affichée en mairie de  Beuil où sont situés les terres ainsi que sur le site internet de la
Préfecture des Alpes-Maritimes.

Si une décision ne vous a pas été notifiée dans le délai de 4 mois, à compter de la date
d'enregistrement  mentionnée  ci-dessus,  vous  bénéficierez  alors  d'une  AUTORISATION
IMPLICITE soit le 22 octobre 2023 (4 mois + 1 jour // ARDC) conformément à l'article R 331-6
du CRPM (1). 
En cas d'autorisation implicite, celle-ci sera publiée au Recueil des Actes Administratifs (RAA)
de la Préfecture de Région PACA, consultable à  l'adresse suivante : 

 http://www.prefectures-regions.gouv.fr/provence-alpes-cote-dazur/Documents-
publications/RAA-202  1  -le-Recueil-des-Actes-Administratifs-20  21

Cependant, sur décision motivée, ce délai peut être prolongé à six mois en vertu du même
article. Dans ce cas, vous en serez avisé avant la date citée ci-dessus.

Je vous précise que l’autorisation d’exploiter ne concerne que le seul contrôle des struc-
tures, elle ne vaut ni permis de construire , ni autorisation de défrichement des parcelle ci -
tées ci-dessus.

J'appelle votre attention sur le fait qu'il ne vous est pas permis  de mettre en valeur les
parcelles  objet  de  la  demande  avant  le  délai  imparti  à  l'administration  pour  faire  une
éventuelle opposition à votre demande. 

Je vous prie d'agréer, Madame, l'expression de mes salutations distinguées. 

Pour le Directeur Départemental des Territoires 
et de la Mer du département des Alpes-Maritimes

l’adjointe au  chef de pôle du service
Économie Agricole,

Éléonore RAKOTONIRINA

Services de l’État dans les Alpes-Maritimes
Direction Départementale des Territoires et de la Mer
CADAM -147, boulevard du Mercantour - 06286 NICE CEDEX 3

Affaire suivie par : Christophe  BELLIARDO
Mail :christophe.belliardo@alpes-maritimes.gouv.fr

Téléphone : 04 93 72 75 44
2/3

Direction régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt  PACA - R93-2023-06-28-00057 - Décision tacite d'autorisation

d'exploiter de M. Patrick BRUNO 06470 BEUIL 42



(1)  L'autorisation tacite pourra être contestée dans un délai de deux mois à compter  de sa 
publication au RAA :
 - soit par un recours gracieux auprès de l'auteur de la décision  ou hiérarchique adressé au Ministre 
en charge de l'agriculture. Dans ce cas, vous disposez d'un nouveau délai de 2 mois pour introduire un
recours contentieux à compter de la naissance de la décision expresse ou tacite. 
 - soit un recours contentieux devant le tribunal administratif compétent de Nice. La saisie du tribunal
peut se faire par l'application Télérecours citoyens accessible à partir de www.telerecours.fr

Services de l’État dans les Alpes-Maritimes
Direction Départementale des Territoires et de la Mer
CADAM -147, boulevard du Mercantour - 06286 NICE CEDEX 3

Affaire suivie par : Christophe  BELLIARDO
Mail :christophe.belliardo@alpes-maritimes.gouv.fr

Téléphone : 04 93 72 75 44
3/3

Direction régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt  PACA - R93-2023-06-28-00057 - Décision tacite d'autorisation

d'exploiter de M. Patrick BRUNO 06470 BEUIL 43



Direction régionale de l'Alimentation, de

l'Agriculture et de la Forêt  PACA

R93-2023-06-23-00018

Décision tacite d'autorisation d'exploiter du

DOMAINE EQUESTRE DE LECA 84840 LAMOTTE

DU RHONE

Direction régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt  PACA - R93-2023-06-23-00018 - Décision tacite d'autorisation

d'exploiter du DOMAINE EQUESTRE DE LECA 84840 LAMOTTE DU RHONE 44



Direction régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt  PACA - R93-2023-06-23-00018 - Décision tacite d'autorisation

d'exploiter du DOMAINE EQUESTRE DE LECA 84840 LAMOTTE DU RHONE 45



Direction régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt  PACA - R93-2023-06-23-00018 - Décision tacite d'autorisation

d'exploiter du DOMAINE EQUESTRE DE LECA 84840 LAMOTTE DU RHONE 46



Direction régionale de l'Alimentation, de

l'Agriculture et de la Forêt  PACA

R93-2023-06-28-00058

Décision tacite d'autorisation d'exploiter du

GAEC LES MOUTONS ROUGES 06470 BEUIL

Direction régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt  PACA - R93-2023-06-28-00058 - Décision tacite d'autorisation

d'exploiter du GAEC LES MOUTONS ROUGES 06470 BEUIL 47



Direction Départementale 
des Territoires et de la Mer

Service eau, agriculture,
forêt, espaces naturels

Le Directeur Départemental 
des Territoires et de la Mer
à

GAEC les moutons rouges
Mr BRUNO Patrick
Mr BRUNO Ludovic

5956 Chemin des Claps
06460 Caussols

Nice le 28 juin 2023
Affaire suivie par :
Christophe BELLIARDO
04 93 72 75 44
christophe.belliardo@alpes-maritimes.gouv  .fr  

Réf : 06 2023 037

ACCUSÉ DE RÉCEPTION DU DOSSIER COMPLET 

Monsieur,

Vous avez déposé auprès de nos services un dossier de demande d'autorisation d'exploiter
conformément à l'article L331-1 et suivants du Code rural et de la pêche maritime (CRPM). 

Vous envisagez de mettre en valeur des terres sur la commune de Beuil.

N° des parcelles
demandées

Superficie
demandée Commune

Propriétaire(s) ou
Mandataire(s)

C402-410-430-609-622p-
816-819-836-837-845-
846-871-921p-1070-

1082-1098-1099-1100-
1101-1139-1141-1142-
1147-1153-1154-1155-

1190-1191 - D1-2-8-9-53-
57-71-76

252ha 00a 60ca Beuil Commune de Beuil

C397-596 95ha 99a 00ca Beuil Commune de Beuil

Services de l’État dans les Alpes-Maritimes
Direction Départementale des Territoires et de la Mer
CADAM -147, boulevard du Mercantour - 06286 NICE CEDEX 3

Affaire suivie par : Christophe  BELLIARDO
Mail :christophe.belliardo@alpes-maritimes.gouv.fr

Téléphone : 04 93 72 75 44
1/3

Direction régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt  PACA - R93-2023-06-28-00058 - Décision tacite d'autorisation

d'exploiter du GAEC LES MOUTONS ROUGES 06470 BEUIL 48



Superficie totale : 347ha 99a 60ca

Votre dossier est enregistré complet le 21/06/2023 sous le numéro 06 2023 037.

Votre dossier présente les pièces nécessaires pour un début d'instruction. Des éléments
techniques complémentaires pourront vous être demandés le cas échéant. 

La DDTM des Alpes-Maritimes est chargée de procéder à la publicité de votre demande qui
sera affichée en mairie de  Beuil où sont situés les terres ainsi que sur le site internet de la
Préfecture des Alpes-Maritimes.

Si une décision ne vous a pas été notifiée dans le délai de 4 mois, à compter de la date
d'enregistrement  mentionnée  ci-dessus,  vous  bénéficierez  alors  d'une  AUTORISATION
IMPLICITE soit le 22 octobre 2023 (4 mois + 1 jour // ARDC) conformément à l'article R 331-6
du CRPM (1). 
En cas d'autorisation implicite, celle-ci sera publiée au Recueil des Actes Administratifs (RAA)
de la Préfecture de Région PACA, consultable à  l'adresse suivante : 

 http://www.prefectures-regions.gouv.fr/provence-alpes-cote-dazur/Documents-
publications/RAA-202  1  -le-Recueil-des-Actes-Administratifs-20  21

Cependant, sur décision motivée, ce délai peut être prolongé à six mois en vertu du même
article. Dans ce cas, vous en serez avisé avant la date citée ci-dessus.

Je vous précise que l’autorisation d’exploiter ne concerne que le seul contrôle des struc-
tures, elle ne vaut ni permis de construire , ni autorisation de défrichement des parcelle ci -
tées ci-dessus.

J'appelle votre attention sur le fait qu'il ne vous est pas permis  de mettre en valeur les
parcelles  objet  de  la  demande  avant  le  délai  imparti  à  l'administration  pour  faire  une
éventuelle opposition à votre demande. 

Je vous prie d'agréer, Madame, l'expression de mes salutations distinguées. 

Pour le Directeur Départemental des Territoires 
et de la Mer du département des Alpes-Maritimes

l’adjointe au  chef de pôle du service
Économie Agricole,

Éléonore RAKOTONIRINA

Services de l’État dans les Alpes-Maritimes
Direction Départementale des Territoires et de la Mer
CADAM -147, boulevard du Mercantour - 06286 NICE CEDEX 3

Affaire suivie par : Christophe  BELLIARDO
Mail :christophe.belliardo@alpes-maritimes.gouv.fr

Téléphone : 04 93 72 75 44
2/3

Direction régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt  PACA - R93-2023-06-28-00058 - Décision tacite d'autorisation

d'exploiter du GAEC LES MOUTONS ROUGES 06470 BEUIL 49



(1)  L'autorisation tacite pourra être contestée dans un délai de deux mois à compter  de sa 
publication au RAA :
 - soit par un recours gracieux auprès de l'auteur de la décision  ou hiérarchique adressé au Ministre 
en charge de l'agriculture. Dans ce cas, vous disposez d'un nouveau délai de 2 mois pour introduire un
recours contentieux à compter de la naissance de la décision expresse ou tacite. 
 - soit un recours contentieux devant le tribunal administratif compétent de Nice. La saisie du tribunal
peut se faire par l'application Télérecours citoyens accessible à partir de www.telerecours.fr

Services de l’État dans les Alpes-Maritimes
Direction Départementale des Territoires et de la Mer
CADAM -147, boulevard du Mercantour - 06286 NICE CEDEX 3

Affaire suivie par : Christophe  BELLIARDO
Mail :christophe.belliardo@alpes-maritimes.gouv.fr

Téléphone : 04 93 72 75 44
3/3

Direction régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt  PACA - R93-2023-06-28-00058 - Décision tacite d'autorisation

d'exploiter du GAEC LES MOUTONS ROUGES 06470 BEUIL 50



Direction régionale de l'Alimentation, de

l'Agriculture et de la Forêt  PACA

R93-2023-07-03-00013

Décision tacite d'autorisation d'exploiter du

Groupement Pastoral HAUTISSE GIRABEAU

05200 LES ORRES

Direction régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt  PACA - R93-2023-07-03-00013 - Décision tacite d'autorisation

d'exploiter du Groupement Pastoral HAUTISSE GIRABEAU 05200 LES ORRES 51



Direction régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt  PACA - R93-2023-07-03-00013 - Décision tacite d'autorisation

d'exploiter du Groupement Pastoral HAUTISSE GIRABEAU 05200 LES ORRES 52



Direction régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt  PACA - R93-2023-07-03-00013 - Décision tacite d'autorisation

d'exploiter du Groupement Pastoral HAUTISSE GIRABEAU 05200 LES ORRES 53



Direction Régionale de l'Economie, de l'Emploi,

du Travail et des Solidarités -

Provence-Alpes-Côte d�Azur 

R93-2023-10-27-00006

ARRÊTÉ

Fixant la dotation globale de fonctionnement

pour l�année 2023

du service mandataire judiciaire à la protection

des majeurs de l�Association pour Adultes et

Jeunes Handicapés (APAJH 04)

Direction Régionale de l'Economie, de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - Provence-Alpes-Côte d�Azur  - R93-2023-10-27-00006 -

ARRÊTÉ

Fixant la dotation globale de fonctionnement pour l�année 2023

du service mandataire judiciaire à la protection des majeurs de l�Association pour Adultes et Jeunes Handicapés (APAJH 04)

54



  

 

 
 

 

 
 

   

 

 

 

 

 

 

Direction Régionale de l'Economie, de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - Provence-Alpes-Côte d�Azur  - R93-2023-10-27-00006 -

ARRÊTÉ

Fixant la dotation globale de fonctionnement pour l�année 2023

du service mandataire judiciaire à la protection des majeurs de l�Association pour Adultes et Jeunes Handicapés (APAJH 04)

55



- 2 - 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Direction Régionale de l'Economie, de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - Provence-Alpes-Côte d�Azur  - R93-2023-10-27-00006 -

ARRÊTÉ

Fixant la dotation globale de fonctionnement pour l�année 2023

du service mandataire judiciaire à la protection des majeurs de l�Association pour Adultes et Jeunes Handicapés (APAJH 04)

56



- 3 - 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

Direction Régionale de l'Economie, de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - Provence-Alpes-Côte d�Azur  - R93-2023-10-27-00006 -

ARRÊTÉ

Fixant la dotation globale de fonctionnement pour l�année 2023

du service mandataire judiciaire à la protection des majeurs de l�Association pour Adultes et Jeunes Handicapés (APAJH 04)

57



- 4 - 

 

  
 

 

 
  

  

  

  

 

 

 

 

  

  

   

  

  
 
 

 
 

 

  

  

  

  

  

  

  

Direction Régionale de l'Economie, de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - Provence-Alpes-Côte d�Azur  - R93-2023-10-27-00006 -

ARRÊTÉ

Fixant la dotation globale de fonctionnement pour l�année 2023

du service mandataire judiciaire à la protection des majeurs de l�Association pour Adultes et Jeunes Handicapés (APAJH 04)

58



- 5 - 

  €

 
 
 
 

 

 

 

 

Direction Régionale de l'Economie, de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - Provence-Alpes-Côte d�Azur  - R93-2023-10-27-00006 -

ARRÊTÉ

Fixant la dotation globale de fonctionnement pour l�année 2023

du service mandataire judiciaire à la protection des majeurs de l�Association pour Adultes et Jeunes Handicapés (APAJH 04)

59



Direction Régionale de l'Economie, de l'Emploi,

du Travail et des Solidarités -

Provence-Alpes-Côte d�Azur 

R93-2023-10-27-00004

ARRÊTÉ

Fixant la dotation globale de fonctionnement

pour l�année 2023

du service mandataire judiciaire à la protection

des majeurs de l�Association Tutélaire des

Alpes-de-Haute-Provence (ATAHP 04)

Direction Régionale de l'Economie, de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - Provence-Alpes-Côte d�Azur  - R93-2023-10-27-00004 -

ARRÊTÉ

Fixant la dotation globale de fonctionnement pour l�année 2023

du service mandataire judiciaire à la protection des majeurs de l�Association Tutélaire des Alpes-de-Haute-Provence (ATAHP 04)

60



!k  

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Direction Régionale de l'Economie, de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - Provence-Alpes-Côte d�Azur  - R93-2023-10-27-00004 -

ARRÊTÉ

Fixant la dotation globale de fonctionnement pour l�année 2023

du service mandataire judiciaire à la protection des majeurs de l�Association Tutélaire des Alpes-de-Haute-Provence (ATAHP 04)

61



- 2 - 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Direction Régionale de l'Economie, de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - Provence-Alpes-Côte d�Azur  - R93-2023-10-27-00004 -

ARRÊTÉ

Fixant la dotation globale de fonctionnement pour l�année 2023

du service mandataire judiciaire à la protection des majeurs de l�Association Tutélaire des Alpes-de-Haute-Provence (ATAHP 04)

62



- 3 - 

 

   €

 

 

 

 

 

 

  

  

Direction Régionale de l'Economie, de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - Provence-Alpes-Côte d�Azur  - R93-2023-10-27-00004 -

ARRÊTÉ

Fixant la dotation globale de fonctionnement pour l�année 2023

du service mandataire judiciaire à la protection des majeurs de l�Association Tutélaire des Alpes-de-Haute-Provence (ATAHP 04)

63



- 4 - 

  
  

 
  

  

  

 

 

   

   

   

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Direction Régionale de l'Economie, de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - Provence-Alpes-Côte d�Azur  - R93-2023-10-27-00004 -

ARRÊTÉ

Fixant la dotation globale de fonctionnement pour l�année 2023

du service mandataire judiciaire à la protection des majeurs de l�Association Tutélaire des Alpes-de-Haute-Provence (ATAHP 04)

64



- 5 - 

 

 

 

 

Direction Régionale de l'Economie, de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - Provence-Alpes-Côte d�Azur  - R93-2023-10-27-00004 -

ARRÊTÉ

Fixant la dotation globale de fonctionnement pour l�année 2023

du service mandataire judiciaire à la protection des majeurs de l�Association Tutélaire des Alpes-de-Haute-Provence (ATAHP 04)

65



Direction Régionale de l'Economie, de l'Emploi,

du Travail et des Solidarités -

Provence-Alpes-Côte d�Azur 

R93-2023-10-27-00005

ARRÊTÉ

Fixant la dotation globale de fonctionnement

pour l�année 2023

du service mandataire judiciaire à la protection

des majeurs de l�Union départementale des

associations familiales (UDAF 04)

Direction Régionale de l'Economie, de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - Provence-Alpes-Côte d�Azur  - R93-2023-10-27-00005 -

ARRÊTÉ

Fixant la dotation globale de fonctionnement pour l�année 2023

du service mandataire judiciaire à la protection des majeurs de l�Union départementale des associations familiales (UDAF 04)

66



  

 

 
 

 

 
 

   

 

 

 

 

 

 

 

Direction Régionale de l'Economie, de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - Provence-Alpes-Côte d�Azur  - R93-2023-10-27-00005 -

ARRÊTÉ

Fixant la dotation globale de fonctionnement pour l�année 2023

du service mandataire judiciaire à la protection des majeurs de l�Union départementale des associations familiales (UDAF 04)

67



- 2 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Direction Régionale de l'Economie, de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - Provence-Alpes-Côte d�Azur  - R93-2023-10-27-00005 -

ARRÊTÉ

Fixant la dotation globale de fonctionnement pour l�année 2023

du service mandataire judiciaire à la protection des majeurs de l�Union départementale des associations familiales (UDAF 04)

68



- 3 - 

  

 

 

 

 

 

 

Direction Régionale de l'Economie, de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - Provence-Alpes-Côte d�Azur  - R93-2023-10-27-00005 -

ARRÊTÉ

Fixant la dotation globale de fonctionnement pour l�année 2023

du service mandataire judiciaire à la protection des majeurs de l�Union départementale des associations familiales (UDAF 04)

69



- 4 - 

 

  
  

  

 
  

  

  

 

 

 
 

 

   

   

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

   

Direction Régionale de l'Economie, de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - Provence-Alpes-Côte d�Azur  - R93-2023-10-27-00005 -

ARRÊTÉ

Fixant la dotation globale de fonctionnement pour l�année 2023

du service mandataire judiciaire à la protection des majeurs de l�Union départementale des associations familiales (UDAF 04)

70



- 5 - 

   

 

  
 
 
 

 

 

 

 

Direction Régionale de l'Economie, de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - Provence-Alpes-Côte d�Azur  - R93-2023-10-27-00005 -

ARRÊTÉ

Fixant la dotation globale de fonctionnement pour l�année 2023

du service mandataire judiciaire à la protection des majeurs de l�Union départementale des associations familiales (UDAF 04)

71



Direction Régionale de l'Economie, de l'Emploi,

du Travail et des Solidarités -

Provence-Alpes-Côte d�Azur 

R93-2023-10-30-00003

Arrêté portant nomination des membres du jury

du Diplôme d�État d'auxiliaire de puériculture

session de novembre 2023

Direction Régionale de l'Economie, de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - Provence-Alpes-Côte d�Azur  - R93-2023-10-30-00003 -

Arrêté portant nomination des membres du jury du Diplôme d�État d'auxiliaire de puériculture session de novembre 2023 72



Direction Régionale de l'Economie, de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - Provence-Alpes-Côte d�Azur  - R93-2023-10-30-00003 -

Arrêté portant nomination des membres du jury du Diplôme d�État d'auxiliaire de puériculture session de novembre 2023 73



 
DREETS Provence-Alpes-Côte d’Azur 

23/25, rue Borde CS 10009 – 13285 Marseille Cedex 08 
Site internet : http://www.paca.dreets.gouv.fr 

 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

  Signé 

Direction Régionale de l'Economie, de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - Provence-Alpes-Côte d�Azur  - R93-2023-10-30-00003 -

Arrêté portant nomination des membres du jury du Diplôme d�État d'auxiliaire de puériculture session de novembre 2023 74



Direction Régionale de l'Economie, de l'Emploi,

du Travail et des Solidarités -

Provence-Alpes-Côte d�Azur 

R93-2023-10-30-00002

Arrêté portant nomination des membres du jury

du diplôme d�État de Médiateur Familial session

de novembre 2023

Direction Régionale de l'Economie, de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - Provence-Alpes-Côte d�Azur  - R93-2023-10-30-00002 -

Arrêté portant nomination des membres du jury du diplôme d�État de Médiateur Familial session de novembre 2023 75



 
 

 
 

 
DREETS Provence-Alpes-Côte d’Azur 

23/25, rue Borde CS 10009 – 13285 Marseille Cedex 08 
Site internet : http://www.paca.dreets.gouv.fr 

 

 

 

Direction Régionale de l'Economie, de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - Provence-Alpes-Côte d�Azur  - R93-2023-10-30-00002 -

Arrêté portant nomination des membres du jury du diplôme d�État de Médiateur Familial session de novembre 2023 76



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
DREETS Provence-Alpes-Côte d’Azur 

23/25, rue Borde CS 10009 – 13285 Marseille Cedex 08 
Site internet : http://www.paca.dreets.gouv.fr 

 

Direction Régionale de l'Economie, de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - Provence-Alpes-Côte d�Azur  - R93-2023-10-30-00002 -

Arrêté portant nomination des membres du jury du diplôme d�État de Médiateur Familial session de novembre 2023 77



La région académique Provence-Alpes-Côte

d'Azur

R93-2023-10-18-00025

arrêté de subdélégation du recteur de région

PACA au DASEN 83 domaine JES 

La région académique Provence-Alpes-Côte d'Azur - R93-2023-10-18-00025 - arrêté de subdélégation du recteur de région PACA au

DASEN 83 domaine JES 78



  
 

 
 

 

 

 
 

LE RECTEUR DE LA REGION ACADEMIQUE PROVENCE- ALPES- COTE D’AZUR, 

     RECTEUR DE L’ACADEMIE D'AIX-MARSEILLE, CHANCELIER DES UNIVERSITES 

Vu le Code de l’éducation et notamment ses articles L. 421-1 et suivants, R. 222-16-6 et R. 222-17 ; 
Vu la loi n° 82-213 du 2 mars 1982 modifiée portant relative aux droits et libertés des communes, des départements 

et des régions ; 
Vu la loi n° 92-125 du 6 février 1992 modifiée relative à l’administration territoriale de la République ; 
Vu le décret n° 2015-510 du 7 mai 2015 modifié portant charte de la déconcentration ; 
Vu le décret du Président de la République du 21 août 2023 portant nomination de Monsieur Philippe MAHE, 

préfet du Var ; 
Vu le décret n°2004-374 du 29 avril 2004 relatif aux pouvoirs des préfets, à l'organisation et à l'action des services 

de l'Etat dans les régions et départements ; 
Vu le décret n° 2019-1200 du 20 novembre 2019 relatif à l’organisation des services déconcentrés des ministres 

chargés de l’éducation nationale et de l’enseignement supérieur, de la recherche et de l’innovation ; 
Vu   le décret n° 2020-870 du 15 juillet 2020 relatif aux attributions du ministre de l’éducation nationale, de la 

jeunesse et des sports ; 
Vu   le décret n° 2020-922 du 29 juillet 2020 portant diverses dispositions relatives au service national universel, 

notamment ses articles 3, 4, et 5 ; 
Vu le décret n° 2020-1542 du 9 décembre 2020 relatif aux compétences des autorités académiques dans le 

domaine des politiques de la jeunesse, de l’éducation populaire, de la vie associative, de l’engagement 
civique et des sports et à l’organisation des services chargés de leur mise en œuvre ; 

Vu  le décret du Président de la République du 17 décembre 2015 nommant M. Bernard BEIGNIER en qualité 

de recteur de la région académique Provence-Alpes-Côte d’Azur ; 

Vu le décret du Président de la République en date du 10 octobre 2022 publié au Journal officiel de la République 

française le 12 octobre 2022 nommant M. Mathieu SIEYE directeur académique des services de l'éducation 

nationale du Var, à compter du 24 octobre 2022, pour une durée de quatre ans avec une période probatoire 

de six mois ; 

Vu  le décret du Président de la République en date du 22 mars 2023 nommant Mme Anne CHIARDOLA en 

qualité de directrice académique adjointe des services de l'éducation nationale du Var ; 

Vu l’arrêté du 10 juin 2022 portant nomination, détachement et classement de M. Sébastien BORREL dans 

l’emploi de conseiller de DASEN en matière de jeunesse, d’engagement et des sports du Var ; 

Vu l’arrêté préfectoral n° R93-2021-03-10-00003 en date du 17 mars 2021 publié au recueil des actes 

administratifs spécial n° R93-2021-047 le même jour portant délégation de signature à M. Bernard 

BEIGNIER, recteur de l'académie d'Aix-Marseille, recteur de la région académique Provence-Alpes-Côte 

d’Azur, chancelier des universités, responsable des budgets opérationnels de programme, responsable 

d’unité opérationnelle pour l’ordonnancement secondaire des recettes et des dépenses imputées sur le 

budget de l’Etat et l’autorisant à subdéléguer sa signature ; 

Vu  l’arrêté rectoral du 15 juin 2022 fixant la liste des subdélégataires de M. Bernard BEIGNIER, recteur de 

l'académie d'Aix-Marseille, recteur de la région académique Provence-Alpes-Côte d’Azur, chancelier des 

universités, en matière d’ordonnancement secondaire ; 

Vu  l’arrêté rectoral du 17 décembre 2020 portant organisation de la délégation régionale académique à la 

jeunesse, à l’engagement et aux sports (DRAJES) et des services départementaux de la jeunesse, de 

l’engagement et des sports de la région académique Provence-Alpes-Côte d’Azur (SDJES) ; 

Vu  l’arrêté portant délégation de signature du préfet du Var au recteur de région académique ; 
Vu le protocole national conclu entre le ministère de l’intérieur et le ministre de l’éducation nationale, de la 

jeunesse et des sports en date du 15 décembre 2020 relatif aux compétences des autorités académiques 
dans le domaine des politiques de la jeunesse, de la vie associative, de l’engagement et des sports et à 
l’organisation de services chargés de leur mise en œuvre ; 

Vu le protocole départemental conclu entre le préfet du département du Var et le recteur de la région 
académique en date du 28 avril 2021 relatif à l’articulation de leurs compétences pour la mise en œuvre, 
dans le département du Var, des missions de l’Etat dans les champs des sports, de la jeunesse, de 
l’éducation populaire, de l’engagement civique et de la vie associative ; 

 

 

A R R E T E 

Article 1 – En cas d’absence ou d’empêchement de M. Bernard BEIGNIER, recteur de la région académique 

La région académique Provence-Alpes-Côte d'Azur - R93-2023-10-18-00025 - arrêté de subdélégation du recteur de région PACA au

DASEN 83 domaine JES 79



 

 2 

Provence-Alpes-Côte d’Azur, recteur de l'académie d'Aix-Marseille, chancelier des universités, délégation de 
signature est donnée à M. Mathieu SIEYE, directeur académique des services de l’éducation nationale du Var à 
l’effet de signer tous les actes et décisions relevant des missions et domaines précisés ci-dessous. 
 

• Dans le domaine des sports : 
- Décisions liées aux établissements où sont pratiquées des activités physiques et sportives (déclaration, 

fonctionnement, contrôle, dérogation), à l'exception des décisions de fermeture d'établissements ; 
- Décisions liées à la profession d'éducateur sportif (déclaration, exercice, contrôle, dérogation), à l'exception 

des mesures individuelles d'interdiction ou de suspension d'exercer des fonctions d'organisation ou 
d'encadrement d'activités physiques et sportives ; 

- Décisions liées à l'agrément des groupements sportifs. 
 

• Dans le domaine de la jeunesse et de l'éducation populaire : 
- Décisions liées à l'organisation, à l'ouverture et au fonctionnement des accueils collectifs de mineurs à 

caractère éducatif hors du domicile familial, à l'exception des décisions de fermeture de locaux ; 
- Décisions liées à l'utilisation de locaux où se déroulent les accueils collectifs de mineurs ; 
- Décisions liées à l'exercice de responsabilité des accueils de mineurs à l'exception des mesures 

individuelles d'interdiction ou de suspension d'exercer des fonctions d'organisation ou 
d'encadrement ; 

- Décisions liées à l'agrément des associations de jeunesse et d'éducation populaire. 
 

• Dans le domaine de l'engagement et de la vie associative : 
- Décisions liées à l'agrément d'engagement de service civique et de volontariat associatif des structures 

d'accueil établies au niveau local ou départemental selon la répartition déterminée par le préfet de région ; 
- Décisions liées à la gestion de la réserve civique ; 
- Fonds pour le développement de la vie associative : secrétariat du collège départemental consultatif, 

documents nécessaires à l'instruction et au traitement des dossiers de demande de subvention. 
 

• Documents et correspondances administratives liés au conseil départemental de la jeunesse, des sports 
et de la vie associative (CDJSVA). 

 

Article 2 

En cas d'absence ou d'empêchement de M. Mathieu SIEYE, la délégation de signature qui lui est confiée à 

l'article premier du présent arrêté sera exercée par Mme Anne CHIARDOLA, adjointe au directeur académique 

des services départementaux de l’éducation nationale du Var.  

 
En cas d’absence ou d’empêchement de Mme Anne CHIARDOLA, subdélégation de signature est donnée à M. 
Sébastien BORREL, conseiller du DASEN et chef du service départemental à la jeunesse, à l’engagement et aux 
sports du Var. 
 
En cas d’absence ou d’empêchement de M. Sébastien BORREL, subdélégation de signature est donnée à Mme 
Peggy FROGER, conseillère technique et pédagogique supérieure, adjointe du chef du service départemental à 
la jeunesse, à l’engagement et aux sports du Var. 

 

Article 3 
En cas d’absence ou d’empêchement de Mme Peggy FROGER, subdélégation de signature est donnée à M 
Jean-Luc CARONE et Mme Virginie MASSONI pour tous les actes relevant des procédures de déclaration 
des éducateurs sportifs, nageurs sauveteurs, accidents ou incidents graves mentionnés dans le domaine des 
sports de l’article 1er. 

 
En cas d’absence ou d’empêchement de Mme Peggy FROGER, subdélégation de signature est donnée à 
Mme Marie BARGIEL, M. Arnaud ARAGON et Mme Alexia KELLER pour tous les actes relevant des 
procédures de déclaration et d’autorisation des accueils de mineurs mentionnés dans le domaine de la 
jeunesse et de l'éducation populaire de l’article 1er. 
 

Article 4 

Le secrétaire général de la région académique Provence-Alpes-Côte d’Azur est chargé de l'exécution du présent 

arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur. 

 

                                            Fait à Aix-en-Provence, le 18 octobre 2023 

      SIGNE  

Bernard BEIGNIER 

            

 

La région académique Provence-Alpes-Côte d'Azur - R93-2023-10-18-00025 - arrêté de subdélégation du recteur de région PACA au

DASEN 83 domaine JES 80



Secrétariat général de la zone de défense et de

sécurité

R93-2023-10-24-00003

ARRETE DE REGLEMENTATION TEMPORAIRE DE

LA CIRCULATION DES VEHICULES POIDS

LOURDS SUR LE RESEAU STRUCTURANT

Secrétariat général de la zone de défense et de sécurité - R93-2023-10-24-00003 - ARRETE DE REGLEMENTATION TEMPORAIRE DE LA

CIRCULATION DES VEHICULES POIDS LOURDS SUR LE RESEAU STRUCTURANT 81



 
 
 
 

C e Z O C ,  ( C e n t r e  Z o n a l  O p é r a t i o n n e l  d e  C r i s e )  
6 2  B o u l e v a r d  I C A R D ,  1 3 0 1 0 M a r s e i l l e  

T é l  0 4  9 1  2 4  2 2  0 2  
 

 

Secrétariat général  
de la zone de défense et de sécurité Sud  

 
 

ARRETE DE REGLEMENTATION TEMPORAIRE DE LA CIRCULATION 

DES VEHICULES POIDS LOURDS SUR LE RESEAU STRUCTURANT 

 
ARRETE N°  

 
   Le Préfet de la zone de défense et de sécurité Sud  

   Préfet de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur 
              Préfet des Bouches-du-Rhône 

Vu le code de la défense ; 
Vu le code de la sécurité intérieure ; 
Vu le code général des collectivités territoriales ; 
Vu le code de la route, et notamment l'article R. 411-18 ; 
Vu le code de la voirie routière ; 
Vu le code pénal ; 
Vu l’arrêté du 24 novembre 1967 modifié relatif à la signalisation routière ; 
Vu la circulaire des ministres chargés de l’Intérieur et des Transports du 28 décembre 2011 relative à 
la gestion de la circulation routière, préparation et gestion des situations de crise routière ; 
Vu l’arrêté du 16 avril 2021 relatif à l’interdiction de circulation des véhicules de transports de 
marchandises à certaines périodes ; 
Vu le décret du 25 novembre 2022 portant nomination de Monsieur Olivier MARMION en qualité de   
sous-préfet hors classe, secrétaire général de la zone de défense et de sécurité Sud auprès du préfet 
de la région Provence-Alpes-Côte d’Azur, préfet de la zone de défense et de sécurité Sud, préfet des 
Bouches-du-Rhône ; 
Vu l’arrêté n°93-2022-12-09-001 du 9 décembre 2022 portant délégation de signature à               Monsieur 
Olivier MARMION, sous-préfet hors classe, secrétaire général de la zone de défense et de sécurité Sud, 
auprès du préfet de la région Provence-Côte-d ’azur, préfet de la zone de défense et de sécurité Sud, 
préfet des Bouches-du-Rhône ; 
Vu l'arrêté du Préfet de zone de défense et de sécurité Sud du 16 janvier 2023 instituant le Plan de 
Gestion de Trafic Zonal (PGTZ) ; 

 
Considérant l’amélioration des conditions météorologiques et  la fin de la coupure de l’autoroute 
A8, sur le département des Alpes-Maritimes (06) suite à un éboulement à hauteur de Nice entre 
les échangeurs Nice Nord et St Isidore sens Italie/Aix : 
 
Article 1 : L’arrêté N° 504 est abrogé.  

 
Article 2 : Les dispositions définies par le présent arrêté prennent effet dès la mise en place de la 
signalisation et sur instruction des forces de l’ordre. 
 
Article 3 : Les Préfets, les Directeurs Départementaux de la Sécurité Publique, les Commandants des 
Groupements de Gendarmerie Départementale, les Directeurs Départementaux des Territoires, le ou 
les Président(s) du Conseil Départemental/des Conseils Départementaux des départements concernés, 
les Directeurs Inter départementaux des Routes concernés, les directeurs des sociétés Vinci-Autoroutes 
des secteurs concernés, sont chargés de l’exécution du présent arrêté. 
 
Article 4 : Le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs des Préfectures des 
Régions Provence-Alpes Côte d'Azur et Occitanie. 
                                                              
                                                                           Fait à Marseille le  24 octobre 2023 
                                                                               Pour le Préfet de Zone de Défense et de Sécurité Sud 

                                                                                Par délégation, le Chef du COZ Sud 
 

Signé  
 

Lieutenant-colonel Michel MAUFROY 
 

Secrétariat général de la zone de défense et de sécurité - R93-2023-10-24-00003 - ARRETE DE REGLEMENTATION TEMPORAIRE DE LA

CIRCULATION DES VEHICULES POIDS LOURDS SUR LE RESEAU STRUCTURANT 82



Secrétariat général pour l'administration Du

Ministère de L'intérieur SUD

R93-2023-11-02-00003

Arrêté portant délégation d'ordonnancement

secondaire SGAMI Sud

Secrétariat général pour l'administration Du Ministère de L'intérieur SUD - R93-2023-11-02-00003 - Arrêté portant délégation

d'ordonnancement secondaire SGAMI Sud 83



Secrétariat général pour l'administration Du Ministère de L'intérieur SUD - R93-2023-11-02-00003 - Arrêté portant délégation

d'ordonnancement secondaire SGAMI Sud 84



Secrétariat général pour l'administration Du Ministère de L'intérieur SUD - R93-2023-11-02-00003 - Arrêté portant délégation

d'ordonnancement secondaire SGAMI Sud 85



Secrétariat général pour l'administration Du Ministère de L'intérieur SUD - R93-2023-11-02-00003 - Arrêté portant délégation

d'ordonnancement secondaire SGAMI Sud 86



Secrétariat général pour l'administration Du Ministère de L'intérieur SUD - R93-2023-11-02-00003 - Arrêté portant délégation

d'ordonnancement secondaire SGAMI Sud 87



Secrétariat général pour l'administration Du Ministère de L'intérieur SUD - R93-2023-11-02-00003 - Arrêté portant délégation

d'ordonnancement secondaire SGAMI Sud 88



Secrétariat général pour l'administration Du Ministère de L'intérieur SUD - R93-2023-11-02-00003 - Arrêté portant délégation

d'ordonnancement secondaire SGAMI Sud 89



Secrétariat général pour l'administration Du Ministère de L'intérieur SUD - R93-2023-11-02-00003 - Arrêté portant délégation

d'ordonnancement secondaire SGAMI Sud 90



Secrétariat général pour l'administration Du Ministère de L'intérieur SUD - R93-2023-11-02-00003 - Arrêté portant délégation

d'ordonnancement secondaire SGAMI Sud 91



Secrétariat général pour l'administration Du Ministère de L'intérieur SUD - R93-2023-11-02-00003 - Arrêté portant délégation

d'ordonnancement secondaire SGAMI Sud 92



Secrétariat général pour l'administration Du Ministère de L'intérieur SUD - R93-2023-11-02-00003 - Arrêté portant délégation

d'ordonnancement secondaire SGAMI Sud 93



Secrétariat général pour l'administration Du

Ministère de L'intérieur SUD

R93-2023-11-02-00004

arrêté portant délégation de signature SGZDS

Secrétariat général pour l'administration Du Ministère de L'intérieur SUD - R93-2023-11-02-00004 - arrêté portant délégation de

signature SGZDS 94



Secrétariat général pour l'administration Du Ministère de L'intérieur SUD - R93-2023-11-02-00004 - arrêté portant délégation de

signature SGZDS 95



Secrétariat général pour l'administration Du Ministère de L'intérieur SUD - R93-2023-11-02-00004 - arrêté portant délégation de

signature SGZDS 96



Secrétariat général pour l'administration Du Ministère de L'intérieur SUD - R93-2023-11-02-00004 - arrêté portant délégation de

signature SGZDS 97



Secrétariat général pour l'administration Du Ministère de L'intérieur SUD - R93-2023-11-02-00004 - arrêté portant délégation de

signature SGZDS 98



Secrétariat général pour l'administration Du Ministère de L'intérieur SUD - R93-2023-11-02-00004 - arrêté portant délégation de

signature SGZDS 99



Secrétariat général pour l'administration Du Ministère de L'intérieur SUD - R93-2023-11-02-00004 - arrêté portant délégation de

signature SGZDS 100



Secrétariat général pour l'administration Du Ministère de L'intérieur SUD - R93-2023-11-02-00004 - arrêté portant délégation de

signature SGZDS 101



Secrétariat général pour l'administration Du Ministère de L'intérieur SUD - R93-2023-11-02-00004 - arrêté portant délégation de

signature SGZDS 102



Secrétariat général pour l'administration Du Ministère de L'intérieur SUD - R93-2023-11-02-00004 - arrêté portant délégation de

signature SGZDS 103



Secrétariat général pour l'administration Du Ministère de L'intérieur SUD - R93-2023-11-02-00004 - arrêté portant délégation de

signature SGZDS 104



Secrétariat général pour l'administration Du Ministère de L'intérieur SUD - R93-2023-11-02-00004 - arrêté portant délégation de

signature SGZDS 105



Secrétariat général pour l'administration Du Ministère de L'intérieur SUD - R93-2023-11-02-00004 - arrêté portant délégation de

signature SGZDS 106



Secrétariat général pour l'administration Du Ministère de L'intérieur SUD - R93-2023-11-02-00004 - arrêté portant délégation de

signature SGZDS 107



Secrétariat général pour l'administration Du Ministère de L'intérieur SUD - R93-2023-11-02-00004 - arrêté portant délégation de

signature SGZDS 108



Secrétariat général pour l'administration Du Ministère de L'intérieur SUD - R93-2023-11-02-00004 - arrêté portant délégation de

signature SGZDS 109



Secrétariat général pour l'administration Du Ministère de L'intérieur SUD - R93-2023-11-02-00004 - arrêté portant délégation de

signature SGZDS 110



Secrétariat général pour l'administration Du Ministère de L'intérieur SUD - R93-2023-11-02-00004 - arrêté portant délégation de

signature SGZDS 111



Secrétariat général pour l'administration Du Ministère de L'intérieur SUD - R93-2023-11-02-00004 - arrêté portant délégation de

signature SGZDS 112



Secrétariat général pour l'administration Du Ministère de L'intérieur SUD - R93-2023-11-02-00004 - arrêté portant délégation de

signature SGZDS 113



Secrétariat général pour l'administration Du Ministère de L'intérieur SUD - R93-2023-11-02-00004 - arrêté portant délégation de

signature SGZDS 114



Secrétariat général pour l'administration Du Ministère de L'intérieur SUD - R93-2023-11-02-00004 - arrêté portant délégation de

signature SGZDS 115



Secrétariat général pour l'administration Du Ministère de L'intérieur SUD - R93-2023-11-02-00004 - arrêté portant délégation de

signature SGZDS 116



Secrétariat général pour l'administration Du Ministère de L'intérieur SUD - R93-2023-11-02-00004 - arrêté portant délégation de

signature SGZDS 117



Secrétariat général pour l'administration Du Ministère de L'intérieur SUD - R93-2023-11-02-00004 - arrêté portant délégation de

signature SGZDS 118



Secrétariat général pour l'administration Du Ministère de L'intérieur SUD - R93-2023-11-02-00004 - arrêté portant délégation de

signature SGZDS 119



Secrétariat général pour l'administration Du Ministère de L'intérieur SUD - R93-2023-11-02-00004 - arrêté portant délégation de

signature SGZDS 120



Secrétariat général pour l'administration Du

Ministère de L'intérieur SUD

R93-2023-11-02-00002

arrêté portant ouverture recrutement police

adjoint 2ème session 2024

Secrétariat général pour l'administration Du Ministère de L'intérieur SUD - R93-2023-11-02-00002 - arrêté portant ouverture

recrutement police adjoint 2ème session 2024 121



Secrétariat général pour l'administration Du Ministère de L'intérieur SUD - R93-2023-11-02-00002 - arrêté portant ouverture

recrutement police adjoint 2ème session 2024 122



Secrétariat général pour l'administration Du Ministère de L'intérieur SUD - R93-2023-11-02-00002 - arrêté portant ouverture

recrutement police adjoint 2ème session 2024 123


